令和元年第２回

甘 楽 町 議 会 定 例 会 会 議 録

第 １ 号

６月７日（金曜日）

－1－

    令和元年第２回甘楽町議会定例会会議録第１号

令和元年６月７日（金曜日）

議事日程 第１号

   令和元年６月７日（金曜日）午前１０時３４分開議

日程第 １ 会議録署名議員の指名

日程第 ２ 会期の決定

日程第 ３ 諸般の報告

日程第 ４ 請願・陳情の委員会付託

日程第 ５ 同意第１４号 甘楽町教育委員会委員の任命について

日程第 ６ 諮問第 １号 人権擁護委員の推薦につき意見を求めることについて

日程第 ７ 諮問第 ２号 人権擁護委員の推薦につき意見を求めることについて

日程第 ８ 議案第３１号 アスカ教育基金条例の制定について

日程第 ９ 議案第３２号 甘楽町工場立地法に基づく地域準則条例の制定について

日程第１０ 議案第３３号 甘楽町税条例の一部を改正する条例について

日程第１１ 議案第３４号 甘楽町地方活力向上地域における固定資産税の課税の特例

に関する条例の一部を改正する条例について

日程第１２ 議案第３５号 甘楽町特別会計条例の一部を改正する条例について

日程第１３ 議案第３６号 甘楽町介護保険条例の一部を改正する条例について

日程第１４ 議案第３７号 令和元年度甘楽町一般会計補正予算（第１号）

日程第１５ 報告第 ３号 繰越明許費繰越計算書の報告について(一般会計)

日程第１６ 報告第 ４号 一般財団法人甘楽町都市農村交流協会の経営状況について

日程第１７ 報告第 ５号 公益財団法人甘楽町国際交流振興協会の運営状況について

日程第１８ 報告第 ６号 甘楽郡土地開発公社の経営状況について

本日の会議に付した事件

議事日程に同じ

－2－

出席議員（１２人）

       １番  山 田 光 男 君   ２番 堀 口   博 君

       ３番  白 石 豊 樹 君   ４番 吉 田 恭 介 君

       ５番  横 尾   稔 君   ６番 相 川 忠 夫 君

       ７番  金 田 倍 視 君   ８番 黒 澤   篤 君

       ９番  中 野 喜久勇 君  １０番 富 岡 朝 男 君

      １１番  山 﨑 澄 子 君  １２番 山 田 邦 彦 君

欠席議員 なし

説明のため出席した者

  町     長  茂 原 荘 一 君  副  町  長  森 平 仁 志 君

  教  育  長  近 藤 秀 夫 君  会計管理者（会計課長）  岩 﨑 佳 孝 君

  総 務 課 長  富 田   浩 君  企 画 課 長  田 村 昌 徳 君

  健 康 課 長  齋 藤 淳 二 君  住 民 課 長  田 中 睦 宏 君

  産 業 課 長  五十里 比登志 君  建 設 課 長  小 澤 嗣 生 君

  水 道 課 長  関 口 幸 美 君  学校教育課長  秋 山 勝 重 君

  社会教育課長  大河原 敦 子 君

事務局職員出席者

  事 務 局 長  丸 澤 直 樹    書     記  阿 部   愛

－3－

○開会・開議

   午前１０時３４分開会・開議

◇議長（富岡朝男君） 議員の出席が定足数に達しておりますので、これより令和元年第

２回甘楽町議会定例会を開会し、直ちに本日の会議を開きます。

 本日の議事日程は、あらかじめお手元に配付したとおりであります。順次議事を進めま

す。

―――――――――――――――――◇―――――――――――――――――

○町長挨拶

◇議長（富岡朝男君） 町長から挨拶の申し出がありますので、これを許します。

 町長。

◇町長（茂原荘一君） 令和元年 甘楽町議会第２回定例会の開会にあたり、お許しをい

ただきまして一言ご挨拶を申し上げます。

議員の皆様におかれましては、ご多忙の中ご出席を賜り、本定例会が開催できますこ

とに心から厚く御礼を申し上げます。

５月の臨時会において、富岡議長・相川副議長をはじめとする町議会の新体制が構成

され、既に活動を開始されているところでありすが、議員皆様の一層のご指導ご鞭撻を賜

りますようお願い申し上げます。

今年は町制発足６０周年を迎え、３月に始まりましたキラッとかんら観光キャンペー

ンもプレＤＣとして開催され、５月末で無事終了いたしました。多くの観光客の皆様が訪

れ、町の自然と歴史を満喫していただいたことと思っております。その間、各種イベント

への議員の皆様のご協力に改めて深く感謝し、御礼を申し上げる次第でございます。

 また、５月２６日のごみゼロの日には、大勢の皆様にご参加をお願いし町内一斉に環境

美化に取り組んでいただきました。改めまして、町民すべての皆様に御礼を申し上げま

す。

今朝方より雨が降りましたけれども、梅雨に入るこの時期でありますけれども、毎年

懸念されていますのは水不足であります。特に雪が少なく山が浅い甘楽町にとって、定期

的な降雨は不可欠でありますし、田植えも始まっておりますので、生活用水の確保と田畑

を潤す恵みの雨が降ることを切に願っているところであります。

 それでは、本定例会に提案いたします議案につきまして、その大要を申し上げますの

で、あらかじめご理解を賜りますようお願い申し上げます。

－4－

まず、同意第１４号につきましては、任期満了に伴う甘楽町教育委員会委員の任命に

ついて、議会の同意を求めるものであります。

 そして諮問第１号、第２号につきましては、人権擁護委員の新任、そして再任の推薦に

ついて、議会の意見を求めるものであります。

 議案第３１号につきましては、教育振興の資金となるアスカ教育基金を設置するための

ものであります。

 議案第３２号につきましては、工場立地法における緑地等面積率に、町の緑地率を設定

し、その率を緩和するものであります。

議案第３３号、第３４号につきましては、上位法の改正に伴い、甘楽町税条例および

甘楽町地方活力向上地域における固定資産税の課税の特例に関する条例の一部を改正する

ものであります。

 議案第３５号につきましては、甘楽町特別会計条例の国峰簡易水道特別会計を廃止し、

後期高齢者医療特別会計を追加するものであります。

 議案第３６号につきましては、上位法の改正に伴い甘楽町介護保険条例の一部を改正

し、低所得者の保険料軽減の強化を図るものであります。

 議案第３７号につきましては、令和元年度一般会計予算について第１号の予算補正をお

願いするものであります。

主な補正の内容としまして、総務費では、高額滞納案件に係る弁護士委託料および役

場駐車場の補修工事費を計上いたしました。衛生費では、国の緊急風疹対策として実施す

る抗体検査および予防接種業務に係る費用を計上いたしました。教育費では、新屋幼稚園

の園舎の屋上および小幡小学校プールの漏水に対する修繕費をそれぞれ予算計上したもの

であります。

 次に報告第３号でありますが、平成３０年度一般会計繰越明許費について報告申し上げ

ます。

 報告第４号から第６号につきましては、一般財団法人甘楽町都市農村交流協会、そして

公益財団法人甘楽町国際交流振興協会、甘楽郡土地開発公社、それぞれの運営状況につい

て、地方自治法の規定によりご報告申し上げるものであります。

 以上、本定例会にご提案いたします議案の大要を申し上げました。詳細につきましては

それぞれ各担当課長が説明いたしますので、十分ご審議いただきまして、原案どおりご承

認ご議決賜りますようお願い申し上げまして開会にあたってのご挨拶といたします。どう

－5－

ぞよろしくお願いいたします。

―――――――――――――――――◇―――――――――――――――――

○日程第１ 会議録署名議員の指名

◇議長（富岡朝男君） 日程第１、会議録署名議員の指名をいたします。

 甘楽町議会会議規則第１２７条の規定により、議長から次の議員を指名いたします。第

３番白石豊樹君、第４番吉田恭介君の両名といたします。

―――――――――――――――――◇―――――――――――――――――

○日程第２ 会期の決定

◇議長（富岡朝男君） 日程第２、会期の決定についてを議題といたします。

 本件につきましては、先に議会運営委員会が開かれておりますので、議会運営委員会委

員長中野喜久勇君、登壇して報告を願います。

◇議会運営委員長（中野喜久勇君） 議会運営委員会報告。議長の指名がありましたの

で、議会運営委員会の経過と結果について報告いたします。

 去る５月３１日に議会運営委員会を開き、本定例会の会期、日程等について協議をした

結果、会期については本日から１３日までの７日間とし、日程については議会速報で配付

したとおりであります。

 以上でありますが、この会期、日程等にご賛同を賜り、円滑な議会運営ができますよう

議員各位のご協力をお願い申し上げまして報告といたします。

 以上です。

◇議長（富岡朝男君） お諮りいたします。

 議会運営委員会委員長の報告のとおり、本定例会の会期を本日から１３日までの７日間

とすることにご異議ございませんか。

〔「異議なし」の声あり〕

◇議長（富岡朝男君） 異議なしと認めます。よって、会期は本日から１３日までの７日

間と決定いたしました。

―――――――――――――――――◇―――――――――――――――――

○日程第３ 諸般の報告

◇議長（富岡朝男君） 日程第３、諸般の報告を行います。

 初めに、５月２８日には、全国町村議会議長会主催の令和元年度町村議会議長・副議長

研修会が東京国際フォーラムホールにおいて開催され、出席しました。

－6－

最初に町村議会議員の議員報酬等のあり方 最終報告についての講演があり、続い

て、町村議会特別表彰を受賞した長野県喬木村議会議長、鳥取県若桜町議会議長及び副議

長、京都府与謝野町議会議長が、それぞれの議会の取り組みについて発表を行いました。

次に、５月３０日・３１日に、みなかみ町で開催された、群馬県町村議会議長会臨時

総会及び町村議会議長研修会について報告いたします。

臨時総会では、会長選任、副会長選任、監事選任について提案がされ、出席者全員に

より承認されました。

研修会では、住民自治の根幹としての議会力・議員力の発揮へ及び心身の健康を育む

ぐっすり快眠術と題して講演がありました。特に前者は、昨年度に議会広報常任委員会で

視察した長野県飯綱町の前議会議長の講演でしたので、改めて理解しました。

 このような研修に参加し、議会の役割の重要性を再認識のうえ、各地域の町村議会が、

様々な手法により活性化に取り組まれていることを勉強させていただき、議会活動につい

て理解を深めることができたと思います。

 以上で報告を終わります。

―――――――――――――――――◇―――――――――――――――――

○日程第４ 請願・陳情の委員会付託

◇議長（富岡朝男君） 日程第４、請願・陳情の委員会付託を行います。

 お手元に配付の文書表のとおり、２件を総務文教常任委員会、１件を社会産業常任委員

会に付託いたします。両常任委員会は、本定例会の会期中にご審議のうえ、報告を願いま

す。

―――――――――――――――――◇―――――――――――――――――

○日程第５ 同意第１４号 甘楽町教育委員会委員の任命について

◇議長（富岡朝男君） 日程第５、同意第１４号 甘楽町教育委員会委員の任命について

を議題といたします。

 提案者の説明を求めます。

 町長。

◇町長（茂原荘一君） 同意第１４号 甘楽町教育委員会委員の任命について。下記の者

を甘楽町教育委員会委員に任命したいから、地方教区行政の組織及び運営に関する法律第

４条第２項の規定により、町議会の同意を求める。

 記。住所、甘楽町大字小幡９４３番地の２。氏名、松井勉。生年月日、昭和２９年４月

－7－

２１日。令和元年６月７日提出、甘楽町長茂原荘一。

 提案理由でございますが、甘楽町教育委員会委員松井勉氏が、令和元年６月２３日をも

って任期満了となるためであります。松井氏の経歴書等につきましては、次ページに記載

のとおりですので後ほどご覧いただければと思います。どうぞよろしくお願いいたしま

す。

―――――――――――――――――◇―――――――――――――――――

○日程第６ 諮問第１号 人権擁護委員の推薦につき意見を求めることについて

◇議長（富岡朝男君） 日程第６、諮問第１号 人権擁護委員の推薦につき意見を求める

ことについてを議題といたします。

 提案者の説明を求めます。

 町長。

◇町長（茂原荘一君） 諮問第１号 人権擁護委員の推薦につき意見を求めることについ

て。下記の者を人権擁護委員として推薦したいので、町議会の意見を求める。

 記。住所、甘楽町大字善慶寺８６６番地の４。氏名、木暮英俊。生年月日、昭和３１年

８月５日。令和元年６月７日提出、甘楽町長茂原荘一。

 提案理由でございますが、人権擁護委員の松本悟美氏が、平成３０年１１月３０日をも

って解嘱となり、新たに人権擁護委員を法務大臣に推薦するため。木暮英俊氏の経歴書等

につきましては、次ページに記載のとおりですのでご覧いただければと思います。よろし

くお願い申し上げます。

―――――――――――――――――◇―――――――――――――――――

○日程第７ 諮問第２号 人権擁護委員の推薦につき意見を求めることについて

◇議長（富岡朝男君） 日程第７、諮問第２号 人権擁護委員の推薦につき意見を求める

ことについてを議題といたします。

 提案者の説明を求めます。

 町長。

◇町長（茂原荘一君） 諮問第２号 人権擁護委員の推薦につき意見を求めることについ

て。下記の者を人権擁護委員として推薦したいので、町議会の意見を求める。

 記。住所、甘楽町大字秋畑１５１５番地。氏名、浅香裕広。生年月日、昭和２３年１月

１日。令和元年６月７日提出、甘楽町長茂原荘一。

 提案理由でございますが、人権擁護委員の浅香裕広氏が、令和元年９月３０日をもって

－8－

任期満了になるためであります。浅香裕広氏の経歴書につきましては、次ページに記載の

とおりですのでご覧いただければと思います。よろしくお願い申し上げます。

―――――――――――――――――◇―――――――――――――――――

○日程第８ 議案第３１号 アスカ教育基金条例の制定について

◇議長（富岡朝男君） 日程第８、議案第３１号 アスカ教育基金条例の制定についてを

議題といたします。

 提案者の説明を求めます。

 企画課長。

◇企画課長（田村昌徳君） 議案書７ページをお願いいたします。議案第３１号 アスカ

教育基金条例の制定について。上記の議案を別紙のとおり提出する。令和元年６月７日提

出、甘楽町長茂原荘一。

 提案理由。株式会社アスカより町に寄附された寄附金を基とし、子どもの教育振興の資

金に充てる基金を設置するため。

 以上でございます。よろしくお願いいたします。

―――――――――――――――――◇―――――――――――――――――

○日程第９ 議案第３２号 甘楽町工場立地法に基づく地域準則条例の制定について

◇議長（富岡朝男君） 日程第９、議案第３２号 甘楽町工場立地法に基づく地域準則条

例の制定についてを議題といたします。

 提案者の説明を求めます。

 産業課長。

◇産業課長（五十里比登志君） １０ページをご覧になっていただきたいと思います。議

案第３２号 甘楽町工場立地法に基づく地域準則条例の制定について。上記の議案を別紙

のとおり提出する。令和元年６月７日提出、甘楽町長茂原荘一。

 提案理由につきましては、工場立地法における緑地等面積率について、国の基準に代え

て町の緑地率を設定し、緑地率等を緩和するためでございます。

 よろしくお願いいたします。

―――――――――――――――――◇―――――――――――――――――

○日程第１０ 議案第３３号 甘楽町税条例の一部を改正する条例について

◇議長（富岡朝男君） 日程第１０、議案第３３号 甘楽町税条例の一部を改正する条例

についてを議題といたします。

－9－

 提案者の説明を求めます。

 住民課長。

◇住民課長（田中睦宏君） 議案書の１５ページをお願いいたします。議案第３３号 甘

楽町税条例の一部を改正する条例について。上記の議案を別紙のとおり提出する。令和元

年６月７日提出、甘楽町長茂原荘一。

 提案理由につきましては、地方税法の改正に伴う改正のためでございます。

 よろしくお願いいたします。

―――――――――――――――――◇―――――――――――――――――

○日程第１１ 議案第３４号 甘楽町地方活力向上地域における固定資産税の課税の特例

に関する条例の一部を改正する条例について

◇議長（富岡朝男君） 日程第１１、議案第３４号 甘楽町地方活力向上地域における固

定資産税の課税の特例に関する条例の一部を改正する条例についてを議題といたします。

 提案者の説明を求めます。

 住民課長。

◇住民課長（田中睦宏君） 議案書の１７ページをお願いいたします。議案第３４号 甘

楽町地方活力向上地域における固定資産税の課税の特例に関する条例の一部を改正する条

例について。上記の議案を別紙のとおり提出する。令和元年６月７日提出、甘楽町長茂原

荘一。

 提案理由。租税特別措置法の改正に伴う改正のため。

 以上でございます。

―――――――――――――――――◇―――――――――――――――――

○日程第１２ 議案第３５号 甘楽町特別会計条例の一部を改正する条例

◇議長（富岡朝男君） 日程第１２、議案第３５号 甘楽町特別会計条例の一部を改正す

る条例についてを議題といたします。

 提案者の説明を求めます。

 企画課長。

◇企画課長（田村昌徳君） １９ページをお願いいたします。議案第３５号 甘楽町特別

会計条例の一部を改正する条例について。上記の議案を別紙のとおり提出する。令和元年

６月７日提出、甘楽町長茂原荘一。

 提案理由。国峰簡易水道特別会計の廃止及び後期高齢者医療特別会計の追加に伴う改正

－10－

のためでございます。

 よろしくお願いいたします。

―――――――――――――――――◇―――――――――――――――――

○日程第１３ 議案第３６号 甘楽町介護保険条例の一部を改正する条例について

◇議長（富岡朝男君） 日程第１３、議案第３６号 甘楽町介護保険条例の一部を改正す

る条例についてを議題といたします。

 提案者の説明を求めます。

 健康課長。

◇健康課長（齋藤淳二君） ２１ページをお願いいたします。議案第３６号 甘楽町介護

保険条例の一部を改正する条例について。上記の議案を別紙のとおり提出する。令和元年

６月７日提出、甘楽町長茂原荘一。

 提案理由につきましては、介護保険法施行令の改正に伴い、低所得者に対する介護保険

料軽減の強化を図るためでございます。

 よろしくお願いいたします。

―――――――――――――――――◇―――――――――――――――――

○日程第１４ 議案第３７号 令和元年度甘楽町一般会計補正予算（第１号）

◇議長（富岡朝男君） 日程第１４、議案第３７号 令和元年度甘楽町一般会計補正予算

（第１号）を議題といたします。

 提案者の説明を求めます。

 企画課長。

◇企画課長（田村昌徳君） 別冊の補正予算書をお願いいたします。議案第３７号 令和

元年度甘楽町一般会計補正予算（第１号）。令和元年度甘楽町一般会計補正予算（第１

号）は、次に定めるところによる。歳入歳出予算の補正。第１条、歳入歳出予算の総額

に、歳入歳出それぞれ７５０万円を追加し、歳入歳出予算の総額を歳入歳出それぞれ５２

億８，９５０万円とする。２項、歳入歳出予算の補正の款項の区分及び当該区分ごとの金

額並びに補正後の歳入歳出予算の金額は、「第１表 歳入歳出予算補正」による。令和元

年６月７日提出、甘楽町長茂原荘一。

 次のページをお願いいたします。「第１表 歳入歳出予算補正」。歳入。款と補正額で

ご説明いたします。１５款国庫支出金１０２万１，０００円。２０款繰越金６３０万９，

０００円。２１款諸収入１７万円。歳入合計。補正前の額５２億８，２００万円、補正額

－11－

７５０万円、計５２億８，９５０万円。

 ３ページをお願いいたします。歳出。同じく、款、補正額でお願いいたします。２款総

務費２８１万６，０００円。３款民生費１７万円。４款衛生費９６万５，０００円。１０

款教育費３５４万９，０００円。歳出合計。補正前の額５２億８，２００万円、補正額７

５０万円、計５２億８，９５０万円。

 以上でございます。よろしくお願いします。

―――――――――――――――――◇―――――――――――――――――

○日程第１５ 報告第３号 繰越明許費繰越計算書の報告について(一般会計)

◇議長（富岡朝男君） 日程第１５、報告第３号 繰越明許費繰越計算書の報告について

(一般会計)を議題といたします。

 提案者の説明を求めます。

 企画課長。

◇企画課長（田村昌徳君） 別冊になっている報告書をお願いいたします。報告第３号

繰越明許費繰越計算書の報告について。地方自治法施行令第１４６条第２項の規定によっ

て、次のとおり繰越計算書を調製したので、これを報告する。令和元年６月７日、甘楽町

長茂原荘一。

 平成３０年度甘楽町繰越明許費繰越計算書。一般会計。款、事業名、翌年度繰越額を申

し上げます。８款土木費、甘楽パーキングエリアスマートインターチェンジ整備事業２，

４４０万８，０００円。９款消防費、非常勤消防事業（消防用活動服購入事業）１４７万

２，０００円。合計翌年度繰越額２，５８８万円。

 以上でございます。よろしくお願いいたします。

―――――――――――――――――◇―――――――――――――――――

○日程第１６ 報告第４号 一般財団法人甘楽町都市農村交流協会の経営状況について

◇議長（富岡朝男君） 日程第１６、報告第４号 一般財団法人甘楽町都市農村交流協会

の経営状況についてを議題といたします。

 提案者の説明を求めます。

 産業課長。

◇産業課長（五十里比登志君） お手元の黄色い合紙の次のページをお願いいたします。

報告第４号 一般財団法人甘楽町都市農村交流協会の経営状況について。地方自治法第２

４３条の３第２項の規定により、別紙のとおり一般財団法人甘楽町都市農村交流協会の事

－12－

業計画及び決算に関する書類を作成したので報告します。令和元年６月７日提出、甘楽町

長茂原荘一。

 以上でございます。

―――――――――――――――――◇―――――――――――――――――

○日程第１７ 報告第５号 公益財団法人甘楽町国際交流振興協会の運営状況について

◇議長（富岡朝男君） 日程第１７、報告第５号 公益財団法人甘楽町国際交流振興協会

の運営状況についてを議題といたします。

 提案者の説明を求めます。

 企画課長。

◇企画課長（田村昌徳君） 同じ資料でございます。次の黄色の合紙の次のページをお願

いいたします。報告第５号 公益財団法人甘楽町国際交流振興協会の運営状況について。

地方自治法第２４３条の３第２項の規定により、別紙のとおり公益財団法人甘楽町国際交

流振興協会の事業計画及び決算に関する書類を作成したので報告します。令和元年６月７

日提出、甘楽町長茂原荘一。

 以上でございます。よろしくお願いいたします。

―――――――――――――――――◇―――――――――――――――――

○日程第１８ 報告第６号 甘楽郡土地開発公社の経営状況について

◇議長（富岡朝男君） 日程第１８、報告第６号 甘楽郡土地開発公社の経営状況につい

てを議題といたします。

 提案者の説明を求めます。

 建設課長。

◇建設課長（小澤嗣生君） 次の黄色の合紙を１枚おめくりください。報告第６号 甘楽

郡土地開発公社の経営状況について。地方自治法第２４３条の３第２項の規定により、別

紙のとおり甘楽郡土地開発公社の事業計画及び決算に関する書類を作成したので報告しま

す。令和元年６月７日提出、甘楽町長茂原荘一。

 以上でございます。よろしくお願いいたします。

◇議長（富岡朝男君） 提案者の説明が終わりました。

―――――――――――――――――◇―――――――――――――――――

○散  会

－13－

◇議長（富岡朝男君） 本日はこれにて散会といたします。

   午前１０時５８分散会

－14－